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UVOD 

Agencija za Statistiku B i H Podružnica/ Ekspozitura Brčko izvršila je obračun Bruto domaćeg proizvoda za Brčko 
distrikt  B i H u skladu sa konceptom i preporukama međunarodne metodologije „Sistem nacionalnih računa 2008.“ 
(SNA  2008) koju primjenjuju Ujedinjene nacije i njene evropske verzije „Evropski sistem računa 2010“ (ESA  2010). 

Izrada nacionalnih računa je za statističke institucije u Bosni i Hercegovini zadatak visokog prioriteta. Podaci entiteta i 
Brčko distrikta se agregiraju i publikuju za nivo Bosne i Hercegovine. Bruto domaći proizvod Brčko distrikta računa se 
od 2000. godine. 

Radi izrazite specifičnosti i složenosti izrade nacionalnih računa u Brčko distriktu; primjene dva različita 
računovodstvena sistema u Brčko distriktu, specifičnosti strukture budžeta Brčko distrikta u čijem sastavu su i 
finansiraju se organizacije i institucije različitih djelatnosti, a što nije slučaj u entitetima, sistemski ne regulisano 
pitanje prijema, kontrole i potrebne obrade završnih računa poslovnih subjekata kao jednog od osnovnih izvora  
podataka i sl. u 2002. godini Ekspertna grupa za nacionalne račune (sastavljena  od predstavnika međunarodne 
zajednice, Agencije za statistiku BiH i entitetskih Zavoda za statistiku) je razmatrala metodološka pitanja vezana za 
navedene probleme. Predstavnici Agencije za statistiku su Ekspertnoj grupi za nacionalne račune prezentirali 
izrađene nacionalne račune za Brčko distrikt BiH, koji su sadržaj ove publikacije i obrazložili metodološke postupke, 
izvore podataka i uočene probleme. Ekspertna grupa je odobrila način izrade nacionalnih računa za Brčko distrikt, i 
od tada je se počelo sa primjenom računanja BDP za sve naredne godine. 

Od 2008., a slijedeći postavke i preporuke SNA urađena su značajna metodološka poboljšanja u procjeni bruto 
domaćeg proizvoda. Korekcije u odnosu na ranije publikovane podatke za navedene godine rezultat su   urađenih 
podešavanja za procjenu neobuhvaćenih ekonomskih aktivnosti (siva ekonomija, skrivena odnosno podcijenjena 
proizvodnja i neformalna proizvodnja) a koja prema SNA-93 ulazi u granicu proizvodnje. 

Bilten za 2021. se sastoji iz dva dijela. U prvom dijelu se prezentuju/ prezentiraju podaci o BDP prema proizvodnom 
pristupu u tekućim i stalnim cijenama i BDP prema dohodovnom pristupu. Svi podaci su iskazani prema područjima 
Klasifikacije djelatnosti.  

Statistika BiH uključena je u aktivnosti vezane za statističko praćenje i procjenu neobuhvaćenih ekonomskih 
aktivnosti kroz realizaciju »EUROSTAT - OECD Projekta za poboljšanje iscrpnosti procjene bruto domaćeg proizvoda u 
zemljama Zapadnog Balkana«. 

Za unapređenje procjena Bruto domaćeg proizvoda i uključivanje neobuhvaćenih ekonomskih aktivnosti  po 
djelatnostima korišten je priručnik »Mjerenje neobuhvaćenih ekonomskih aktivnosti « (OECD, MMF; ILO) i Generalni 
vodič: EUROSTAT - ov tabelarni pristup sveobuhvatnosti. 

Zahvaljujemo Agenciji za Statistiku i entitetskim Zavodima za statistiku na saradnji i pruženoj pomoći. 

Od  2013. u oblasti Nacionalnih računa, kao i u drugim statističkim istraživanjima primjenjuje se klasifikacija NACE 
REV 2, pa je u skladu sa tim BDP obračunat prema ovoj klasifikaciji,  i takođe je za ranije godine izvršeno 
preračunavanje prema ovoj klasifikaciji. Izvršene su i određene korekcije za prethodne godine u oblasti 
Elektroprenosa. 

U cilju poboljšanja kvaliteta naše publikacije prihvatiti ćemo Vaše primjedbe, prijedloge i sugestije. 
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POSEBNE NAPOMENE KORISNICIMA PODATAKA 

U izradi nacionalnih računa u Bosni i Hercegovini poslovni subjekti se obrađuju kao insitucionalne jedinice prema 
sjedištu i glavnoj djelatnosti, tj. prema sjedištu osnovnog poslovnog subjekta gdje poslovni subjekt podnosi završne 
račune i periodične obračune i takvi se podaci agregiraju na nivou Bosne i Hercegovine. 

Specifičnost Brčko distrikta je da na njegovoj teritoriji posluje dosta podružnica – jedinica u sastavu (jedinice 
homogene aktivnosti) čije je sjedište u jednom od entiteta (djelatnost saobraćaja i finansijskog posredovanja; pošte, 
željeznička preduzeća, banke, osiguravajuća društva i određen broj subjekata u drugim djelatnostima) čije je učešće 
bruto dodane  vrijednosti u ukupnoj vrijednosti tih  djelatnosti preko 50% odnosno 60%. Te podružnice poslovnih 
subjekata su obuvaćene ostalim statističkim istraživanjima u Brčko distriktu, te su za te potrebe izvršena dodatna i 
proširena statistička istraživanja. 

Iz navedenih razloga Agencija za statistiku B i H Podružnica/Ekspozitura Brčko je u  dijelu ove publikacije pod nazivom 
Posebni prilozi publikovala  podatke za Brčko distrikt B i H u kome  su najvećim dijelom uključeni i podaci koji se 
odnose na te dijelove poslovnih subjekata tj. podružnica, a u skladu sa metodološkim postavkama za izradu 
Regionalnih računa.Podaci publikovani u posebnom prilogu se iz navedenih razloga ne agregiraju na nivou Bosne i 
Hercegovine i ne mogu se davati međunarodnim institucijama, već treba da posluže za realnije sagledavanje 
stanja na lokalnom nivou. 

Podaci prezentirani i ovoj publikaciji su preliminarnog karaktera i mogu biti izmjenjeni i dopunjeni, kao rezultat 
nastojanja da se poboljša njihov kvalitet, obuhvat i međunarodna uporedivost. 
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DEFINICIJE OSNOVNIH ELEMENATA RAČUNA PROIZVODNJE I BRUTO DOMAĆEG 
PROIZVODA 

Bruto domaći proizvod prema proizvodnom pristupu jednak je vrijednosti svih roba i usluga proizvedenih u 
ekonomiji-output ili bruto vrijednost proizvodnje minus vrijednost svih roba i usluga potrošenih u proizvodnom 
procesu-međufazna potrošnja. Polazeći od bruto dodane vrijednosti u baznim cijenama, dodavanjem svih poreza na 
proizvode i oduzimanjem subvencija na proizvode dobije se BDP u tržišnim cijenama. 

Bruto vrijednost proizvodnje se definiše kao tržišna vrijednost svih proizvedenih roba i usluga koje proizvedu 
rezidentni proizvođači tokom obračunskog razdoblja. 
Razlikuju se tri kategorije proizvodnje: a) tržišna proizvodnja, b) proizvodnja za vlastitu finalnu upotrebu i c) ostala 
netržišna proizvodnja. 
Bruto vrijednost se obračunava po dva osnovna metoda: ili kao vrijednost proizvodnje, ili kao suma troškova nastalih 
u toku proizvodnje. Proizvodna metoda se uglavnom primjenjuje na proizvođače roba i usluga koji su tržišno
orijentisani. Bruto vrijednost proizvodnje dobivena po ovoj metodi predstavlja tržišnu vrijednost proizvedenih
dobara i usluga umanjenih za vrijednost nabavljene trgovinske robe. Metoda troškova se uglavnom primjenjuje za
institucionalne jedinice sektora države i ostale neprofitne organizacije. Bruto vrijednost proizvodnje za ove jedinice
izračunava se kao zbir međufazne potrošnje i bruto dodane vrijednosti.

Međufazna potrošnja, po nabavnim cijenama, je vrijednost proizvoda i usluga koje se transformišu, koriste i troše u 
procesu proizvodnje. Međufazna potrošnja obuhvata: a) troškove sirovina i materijala, b)troškove energije i 
rezervnih dijelova, c) troškove usluga i d) ostale troškove poslovanja. 
Međufazna potrošnja predstavlja vrijednost roba i usluga iskorištenih kao input tokom procesa proizvodnje, 
isključujući fiksnu imovinu čija se potrošnja registruje kao potrošnja fiksnog kapitala. Proizvodi korišteni za 
međufaznu potrošnju se registruju i vrednuju u vrijeme kada ulaze u proces proizvodnje 

Dodana vrijednost, kao povećanje vrijednosti proizvodnje jednaka je razlici između bruto vrijednosti proizvodnje i 
međufazne potrošnje. Dodana vrijednost za institucionalne jedinice iskazuje se prema baznim (osnovnim) cijenama, 
tj. cijenama koje ne obuhvaćaju neto indirektne poreze. 

Bruto domaći proizvod, po tržišnim cijenama, jednak je zbiru bruto dodanih vrijednosti po djelatnostima uz 
uključivanje u obračun, na nivou ukupne ekonomije, stavki koje nisu raspoređene po djelatnostima, a to su usluge 
finansijskog posredovanja indirektno mjerene (FISIM) i neto indirektni porezi. Kada se od bruto domaćeg proizvoda 
odbije potrošnja fiksnog kapitala dobije se neto domaći proizvod. 

FISIM (usluge finansijskog posredovanja indirektno mjerene) predstavlja vrijednost usluga finansijskog/ financijskog 
posredovanja koja se izračunava indirektno. Izračunava se kao razlika između potraživanja po kamatama (aktivne 
kamate) i obaveza/obveza po kamatama (pasivne kamate) za institucionalne jedinice finansijskog/financijskog 
posredovanja. Ovom stavkom se vrši korekcija bruto dodane vrijednosti na nivou/razini ukupne ekonomije. 

Porezi na proizvode i usluge su porezi koji se plaćaju po proizvedenom ili proslijeđenom dobru i usluzi. Ovi porezi 
obuhvataju uvozne i izvozne dadžbine, porez na dodanu vrijednost, posebne poreze (akcize) i slično. 

Subvencije na proizvode i usluge su tekuća nepovratna plaćanja države tržišnim proizvođačima namjenjena za 
proizvodni process preduzeća/poduzeća ili za prodaju ili izvoz proizvoda. 

Bruto domaći proizvod po dohodovnom pristupu se sastoji od kategorija primarnog dohotka koje rezidentne 
proizvodne jedinice i pojedinci primaju u procesu proizvodnje dobara i usluga. Da bi se dobio BDP u tržišnim 
cijenama dodani su svi porezi na proizvodnju i uvoz, a oduzete su sve subvencije na proizvodnju. 

Sredstva zaposlenih obuhvataju sva primanja zaposlenih u novcu i naturi, koja su zaposleni primili kao naknadu za 
svoj rad i sve doprinose na ime socijalnog osiguranja zaposlenih (doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret 
zaposlenih). 
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Ostali porezi na proizvodnju obuhvataju sve poreze koji mogu teretiti poslovne subjekte zbog angažovanja u 
proizvodnji, neovisno o količini ili vrijednosti proizvedenih ili prodatih dobara i usluga (porez na platu i druga lična 
primanja, porez na firmu, naknade za zaštitu okoliša, porezi i naknade za upotrebu fiksne aktive, naknade za 
koncesije i licence). 

Ostale subvencije na proizvodnju predstavljaju subvencije koje se ne iskazuju po jedinici proizvoda ili usluge, kao što 
su: subvencioniranje plata i naknada zaposlenih, subvencioniranje kamata i sl. 

Bruto poslovni višak je rezidualna kategorija dodane vrijednosti po djelatnostima, koja se dobije kada se bruto 
dodana vrijednost umanji za sredstva zaposlenih i neto ostale poreze na proizvodnju (od ostalih poreza na 
proizvodnju oduzmu se ostale subvencije na proizvodnju). 

Bruto mješoviti dohodak je alternativni izraz za poslovni višak neinkorporiranih preduzeća u vlasništvu 
domaćinstava, jer za njih nije moguće razdvojiti naknade po osnovu vlasništva od naknada po osnovu rada. 

Potrošnja fiksnog kapitala (amortizacija) izražava vrijednost stalnih sredstava koja se u procesu proizvodnje prenese 
na nove proizvode i usluge u toku  obračunskog perioda. 

Neto poslovni višak/Neto mješoviti dohodak se izračunava kada se bruto poslovni višak/ bruto mješoviti dohodak 
umanji za potrošnju fiksnog kapitala. 
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RAČUN PROIZVODNJE PO DJELATNOSTIMA U 2023., TEKUĆE CIJENE 
u 000 KM

DJELATNOST 

Bruto 
proizvodnja 

Međufazna 
potrošnja 

Bruto 
dodana 

vrijednost 

A Poljoprivreda, lov i šumarstvo  132.143 34.550 97.593 
C Prerađivačka industrija i vađenje ruda i kamena 586.801 432.590 154.211 
D Proizvodnja i snabdjevanje električnom energijom, plinom/ parom i 
klimatizacija 

17.917 3.340 14.577 
E Snabdijevanje vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
te djelatnosti obrade i zbrinjavanja otpada 6.940 3.480 3.460 
F  Građevinarstvo 84.155 45.915 38.240 
G  Trgovina na veliko i malo;popravak motornih vozila i     motocikla, 
predmeta za ličnu/osobnu upotrebu i domaćinstvo 357.207 114.039 243.168 
H  Prevoz i skladištenje 185.446 117.941 67.505 
I  Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 34.478 10.843 23.635 
J  Informacije i komunikacije 19.178 7.761 11.417 

K Finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 9.127 3.543 5.585 

L  Poslovanje nekretninama 51.541 10.722 40.819 
M Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 55.811 28.490 27.321 
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 70.218 63.194 7.024 
O Javna uprava i odbrana; obavezno socijalno osiguranje 130.623 32.475 98.148 
P Obrazovanje 47.795 11.886 35.909 
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zaštite 52.145 14.123 38.022 
R Umjetnost, zabava i rekreacija 18.418 7.768 10.650 
S Ostale uslužne djelatnosti 14.802 3.455 11.347 
Ukupno sve djelatnosti  1.874.746 946.115 928.631 

FISIM 

Bruto dodana vrijednost, bazne cijene  1.874.746 946.115 928.631 

Porezi na proizvode i usluge i uvoz minus subvencije na proizvode 250.504 

Bruto domaći proizvod (BDP) u tržišnim cijenama 1.179.135 
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BRUTO DODANA VRIJEDNOST PO DJELATNOSTIMA I BRUTO DOMAĆI PROIZVOD, 
TEKUĆE CIJENE 

u 000 KM

DJELATNOST 
2019 2020 2021 2022 2023 

A Poljoprivreda, lov i šumarstvo  72.800 83.211 82.147 83.211 97.593 
C Prerađivačka industrija i vađenje ruda i kamena 93.918 99.047 102.692 144.109 154.211 
D Proizvodnja i snabdjevanje električnom energijom, 
plinom/ parom i klimatizacija 14.516 13.872 13.991 14.682 14.577 
E Snabdijevanje vodom; uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te djelatnosti obrade i 
zbrinjavanja otpada 2.960 1.502 4.462 4.716 3.460 
F  Građevinarstvo 19.893 26.975 23.694 25.296 38.240 
G  Trgovina na veliko i malo;popravak motornih vozila i  
motocikla, predmeta za ličnu/osobnu upotrebu i 
domaćinstvo 182.913 178.454 194.802 230.101 243.168 
H  Prevoz i skladištenje 34.800 35.852 38.800 61.793 67.505 
I  Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 21.371 20.809 19.436 21.366 23.635 
J  Informacije i komunikacije 8.097 7.010 8.198 10.991 11.417 

K Finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 4.723 5.786 5.976 5.570 5.585 

L  Poslovanje nekretninama 29.933 29.821 29.717 31.016 40.819 
M Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 20.904 15.805 24.334 30.123 27.321 
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 5.977 6.907 10.206 11.804 7.024 
O Javna uprava i odbrana; obavezno socijalno osiguranje 75.769 80.835 82.561 84.282 98.148 
P Obrazovanje 30.525 30.713 31.579 32.624 35.909 
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zaštite 27.277 32.290 34.187 33.175 38.022 
R Umjetnost, zabava i rekreacija 5.970 5.276 8.741 10.145 10.650 
S Ostale uslužne djelatnosti 9.377 11.779 11.630 9.795 11.347 
Ukupno sve djelatnosti  661.723 685.943 727.152 844.799 928.631 

FISIM 

Bruto dodana vrijednost, bazne cijene 661.723 685.943 727.152 844.799 928.631 
 

Porezi na proizvode i usluge i uvoz minus subvencije na 
proizvode 203.577 182.152 216.594 246.303 250.504 
 

Bruto domaći proizvod (BDP) u tržišnim cijenama 865.300 868.095 943.746 1.091.102 1.179.135 
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BRUTO DODANA VRIJEDNOST PO DJELATNOSTIMA I BRUTO DOMAĆI PROIZVOD, TEKUĆE 
CIJENE 

DJELATNOST Struktura u % Indeksi, prethodna godina = 100 

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 

A Poljoprivreda, lov i šumarstvo 8,41 9,59 8,70 7,63 8,28 - 114,3 98,7 101,3 117,3
C Prerađivačka industrija i vađenje ruda 
i kamena 10,85 11,41 10,88 13,21 13,08 - 105,5 103,7 140,3 107,0
D Proizvodnja i snabdjevanje 
električnom energijom, plinom/ parom i 
klimatizacija 1,68 1,60 1,48 1,35 1,24 - 95,6 100,9 104,9 99,3
E Snabdijevanje vodom; uklanjanje 
otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
te djelatnosti obrade i zbrinjavanja 
otpada 0,34 0,17 0,47 0,43 0,29 - 50,7 297,1 105,7 73,4
F  Građevinarstvo 2,30 3,11 2,51 2,32 3,24 - 135,6 87,8 106,8 151,2
G  Trgovina na veliko i malo;popravak 
motornih vozila i     motocikla, 
predmeta za ličnu/osobnu upotrebu i 
domaćinstvo 21,14 20,56 20,64 21,09 20,62 - 97,6 109,2 118,1 105,7
H  Prevoz i skladištenje 4,02 4,13 4,11 5,66 5,72 103,0 108,2 159,3 109,2 
I  Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 2,47 2,40 2,06 1,96 2,00 - 97,4 93,4 109,9 110,6 
J  Informacije i komunikacije 0,94 0,81 0,87 1,01 0,97 - 86,6 116,9 134,1 103,9
K Finansijske djelatnosti i djelatnosti 
osiguranja 0,55 0,67 0,63 0,51 0,47 - 122,5 103,3 93,2 100,3
L  Poslovanje nekretninama 3,46 3,44 3,15 2,84 3,46 - 99,6 99,7 104,4 131,6 
M Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 2,42 1,82 2,58 2,76 2,32 - 75,6 154,0 123,8 90,7
N Administrativne i pomoćne uslužne 
djelatnosti 0,69 0,80 1,08 1,08 0,60 - 115,6 147,8 115,7 59,5
O Javna uprava i odbrana; obavezno 
socijalno osiguranje 8,76 9,31 8,75 7,72 8,32 - 106,7 102,1 102,1 116,5
P Obrazovanje 3,53 3,54 3,35 2,99 3,05 - 100,6 102,8 103,3 110,1
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne 
zaštite 3,15 3,72 3,62 3,04 3,22 - 118,4 105,9 97,0 114,6
R Umjetnost, zabava i rekreacija 

0,69 0,61 0,93 0,93 0,90 - 88,4 165,7 116,1 105,0
S Ostale uslužne djelatnosti 1,08 1,36 1,23 0,90 0,96 - 125,6 98,7 84,2 115,8 

FISIM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - - - 

Bruto dodana vrijednost, bazne cijene 76,47 79,02 77,05 77,43 78,76 - 103,7 106,0 116,2 109,9

Porezi na proizvode i usluge i uvoz 
minus subvencije na proizvode 23,53 20,98 22,95 22,57 21,24 - 89,5 118,9 113,7 101,7

Bruto domaći proizvod (BDP) u tržišnim 
cijenama 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,3 108,7 115,6 108,1
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RAČUN STVARANJA DOHOTKA U 2023 GODINI, TEKUĆE CIJENE 
u 000 KM

PODRUČJE    DJELATNOSTI 

Bruto 
dodana 

vrijednost 
Sredstva 

zaposlenih 

Neto ostali 
porezi na 

proizvodnju 

Bruto 
poslovni 
višak / 

mješoviti 
dohodak 

Potrošnja 
fiksnog 
kapitala 

Neto 
poslovni 
višak / 

mješoviti 
dohodak 

A Poljoprivreda, lov i šumarstvo  97.593 2.633 105 94.855 7.772 87.083 
C Prerađivačka industrija i 
vađenje ruda i kamena 154.211 65.676 556 87.979 17.180 70.799 
D Proizvodnja i snabdjevanje 
električnom energijom, plinom/ 
parom i klimatizacija 14.577 14.449 131 -3 1.565 -1.568
E Snabdijevanje vodom; 
uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te 
djelatnosti obrade i zbrinjavanja 
otpada 3.460 1.265 19 2.176 196 1.980 
F  Građevinarstvo 38.240 16.788 209 21.243 3.184 18.059 
G  Trgovina na veliko i 
malo;popravak motornih vozila i  
motocikla, predmeta za 
ličnu/osobnu upotrebu i 
domaćinstvo 243.168 83.705 2.104 157.359 22.152 135.207 
H  Prevoz i skladištenje 67.505 14.229 651 52.625 7.183 45.442 
I  Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 23.635 15.853 10 7.772 992 6.780 
J  Informacije i komunikacije 11.417 1.990 35 9.392 282 9.110 
K Finansijske djelatnosti i 
djelatnosti osiguranja 

5.585 
3.457 1 2.127 531 1.596 

L  Poslovanje nekretninama 40.819 213 58 40.548 16.226 24.322 
M Stručne, naučne i tehničke 
djelatnosti 27.321 11.396 134 15.791 2.399 13.393 
N Administrativne i pomoćne 
uslužne djelatnosti 7.024 4.680 36 2.308 233 2.075 
O Javna uprava i odbrana; 
obavezno socijalno osiguranje 98.148 96.659 0 1.489 1.489 0 
P Obrazovanje 35.909 33.319 14 2.576 120 2.456 
Q Djelatnosti zdravstvene i 
socijalne zaštite 

38.022 
31.863 30 6.129 1.754 4.375 

R Umjetnost, zabava i rekreacija 10.650 4.487 1.677 4.486 1.854 2.632 
S Ostale uslužne djelatnosti 11.347 1.428 5 9.914 513 9.401 
Ukupno sve djelatnosti 928.631 404.090 5.775 518.767 85.625 433.142 

FISIM 

Bruto dodana vrijednost, bazne 
cijene  928.631 

Porezi na proizvode i usluge i 
uvoz minus subvencije na 
proizvode 250.504 

Bruto domaći proizvod (BDP) u 
tržišnim cijenama 1.179.135 
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RAČUN PROIZVODNJE PO DJELATNOSTIMA U 2023., TEKUĆE CIJENE, SA 
PODRUŽNICAMA 

u 000 KM

DJELATNOST 

Bruto 
proizvodnja 

Međufazna 
potrošnja 

Bruto 
dodana 

vrijednost 

A Poljoprivreda, lov i šumarstvo  132.307 34.586 97.721 
C Prerađivačka industrija i vađenje ruda i kamena 586.801 432.590 154.211 
D Proizvodnja i snabdjevanje električnom energijom, plinom/ 
parom i klimatizacija 17.917 3.340 14.577 
E Snabdijevanje vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje 
otpadom te djelatnosti obrade i zbrinjavanja otpada 6.940 3.480 3.460 
F  Građevinarstvo 84.155 45.915 38.240 
G  Trgovina na veliko i malo;popravak motornih vozila i     
motocikla, predmeta za ličnu/osobnu upotrebu i domaćinstvo 376.005 116.214 259.791 
H  Prevoz i skladištenje 190.122 118.557 71.565 
I  Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 34.478 10.843 23.635 
J  Informacije i komunikacije 30.544 9.153 21.391 

K Finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 43.899 10.320 33.580 

L  Poslovanje nekretninama 51.541 10.722 40.819 
M Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 55.811 28.490 27.321 
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 70.218 63.194 7.024 
O Javna uprava i odbrana; obavezno socijalno osiguranje 130.623 32.475 98.148 
P Obrazovanje 49.086 11.939 37.147 
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zaštite 52.145 14.123 38.022 
R Umjetnost, zabava i rekreacija 18.418 7.768 10.650 
S Ostale uslužne djelatnosti 14.802 3.455 11.347 
Ukupno sve djelatnosti 1.945.813 957.164 988.649 

FISIM -18.327

Bruto dodana vrijednost, bazne cijene 1.945.813 957.164 970.322 

Porezi na proizvode i usluge i uvoz minus subvencije na proizvode 250.199 

Bruto domaći proizvod (BDP) u tržišnim cijenama 1.220.521 
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BRUTO DODANA VRIJEDNOST PO DJELATNOSTIMA I BRUTO DOMAĆI PROIZVOD, 
TEKUĆE CIJENE,  SA PODRUŽNICAMA 

u 000 KM

DJELATNOST 

2019 2020 2021 2022 2023 

A Poljoprivreda, lov i šumarstvo  72.964 83.403 82.386 83.348 97.721 
C Prerađivačka industrija i vađenje ruda i kamena 93.918 99.047 102.615 144.109 154.211 
D Proizvodnja i snabdjevanje električnom energijom, 
plinom/ parom i klimatizacija 14.516 13.872 13.991 14.682 14.577 
E Snabdijevanje vodom; uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te djelatnosti obrade i 
zbrinjavanja otpada 2.960 1.502 4.462 4.716 3.460 
F  Građevinarstvo 19.893 26.975 23.694 25.296 38.240 
G  Trgovina na veliko i malo;popravak motornih 
vozila i     motocikla, predmeta za ličnu/osobnu 
upotrebu i domaćinstvo 200.710 192.352 211.350 245.575 259.791 
H  Prevoz i skladištenje 38.657 39.539 42.297 65.479 71.565 
I  Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 21.371 20.809 19.436 21.366 23.635 
J  Informacije i komunikacije 16.092 15.460 17.185 20.285 21.391 

K Finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 28.330 28.903 27.585 29.895 33.580 

L  Poslovanje nekretninama 29.933 29.821 29.717 31.016 40.819 
M Stručne, naučne i tehničke djelatnosti 20.904 15.805 24.334 30.123 27.321 
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 5.977 6.907 10.206 11.804 7.024 
O Javna uprava i odbrana; obavezno socijalno 
osiguranje 75.769 80.835 82.561 84.282 98.148 
P Obrazovanje 31.604 31.849 32.549 33.761 37.147 
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne zaštite 27.277 32.290 34.187 33.175 38.022 
R Umjetnost, zabava i rekreacija 5.970 5.276 8.741 10.145 10.650 
S Ostale uslužne djelatnosti 9.377 11.779 11.630 9.795 11.347 
Ukupno sve djelatnosti 716.222 736.423 778.925 898.852 988.649 

FISIM 16.684 17.274 15.664 15.664 18.327 

Bruto dodana vrijednost, bazne cijene 699.538 719.149 763.261 883.188 970.322 

Porezi na proizvode i usluge i uvoz minus subvencije 
na proizvode 202.450 181.457 215.794 246.584 250.199 

Bruto domaći proizvod (BDP) u tržišnim cijenama 901.988 900.606 979.055 1.129.772 1.220.521 
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BRUTO DODANA VRIJEDNOST PO DJELATNOSTIMA I BRUTO DOMAĆI PROIZVOD, 
TEKUĆE CIJENE SA PODRUŽNICAMA 

DJELATNOST 
Struktura u % Indeksi, prethodna godina = 100 

2019 2020 2021 2022 2023 2019 2020 2021 2022 2023 

A Poljoprivreda, lov i 
šumarstvo   8,09 9,26 8,41 7,38 8,01 - 114,3 98,8 101,2 117,2 
C Prerađivačka industrija i 
vađenje ruda i kamena 10,41 11,00 10,48 12,76 12,63 - 105,5 103,6 140,4 107,0 
D Proizvodnja i snabdjevanje 
električnom energijom, 
plinom/ parom i klimatizacija 1,61 1,54 1,43 1,30 1,19 - 95,6 100,9 104,9 99,3 
E Snabdijevanje vodom; 
uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te 
djelatnosti obrade i 
zbrinjavanja otpada 0,33 0,17 0,46 0,42 0,28 - 50,7 297,1 105,7 73,4 
F Građevinarstvo 2,21 3,00 2,42 2,24 3,13 - 135,6 87,8 106,8 151,2 
G Trgovina na veliko i 
malo;popravak motornih 
vozila i     motocikla, 
predmeta za ličnu/osobnu 
upotrebu i domaćinstvo 22,25 21,36 21,59 21,74 21,29 - 95,8 109,9 116,2 105,8 
H  Prevoz i skladištenje 4,29 4,39 4,32 5,80 5,86 - 102,3 107,0 154,8 109,3 
I Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 2,37 2,31 1,99 1,89 1,94 - 97,4 93,4 109,9 110,6 
J  Informacije i komunikacije 1,78 1,72 1,76 1,80 1,75 - 96,1 111,2 118,0 105,5 
K Finansijske djelatnosti i 
djelatnosti osiguranja 3,14 3,21 2,82 2,65 2,75 - 102,0 95,4 108,4 112,3 

L Poslovanje nekretninama 3,32 3,31 3,04 2,75 3,34 - 99,6 99,7 104,4 131,6 
M Stručne, naučne i tehničke 
djelatnosti 2,32 1,75 2,49 2,67 2,24 - 75,6 154,0 123,8 90,7 
N Administrativne i pomoćne 
uslužne djelatnosti 0,66 0,77 1,04 1,04 0,58 - 115,6 147,8 115,7 59,5 
O Javna uprava i odbrana; 
obavezno socijalno osiguranje 8,40 8,98 8,43 7,46 8,04 - 106,7 102,1 102,1 116,5 
P Obrazovanje 3,50 3,54 3,32 2,99 3,04 - 100,8 102,2 103,7 110,0 
Q Djelatnosti zdravstvene i 
socijalne zaštite 3,02 3,59 3,49 2,94 3,12 - 118,4 105,9 97,0 114,6 
R Umjetnost, zabava i 
rekreacija 0,66 0,59 0,89 0,90 0,87 - 88,4 165,7 116,1 105,0 
S Ostale uslužne djelatnosti 1,04 1,31 1,19 0,87 0,93 - 125,6 98,7 84,2 115,8 
Ukupno sve djelatnosti 79,40 81,77 79,56 79,56 81,00 - 102,8 105,8 115,4 110,0 

FISIM 1,85 1,92 -1,60 -1,39 1,50 - 103,5 -90,7 100,0 -117,0

- 
Bruto dodana vrijednost, 
bazne cijene  77,56 79,85 77,96 78,17 79,50 - 102,8 106,1 115,7 109,9 

+ 

Porezi na proizvode i usluge i 
uvoz minus subvencije na 
proizvode 22,44 20,15 22,04 21,83 20,50 - 89,6 118,9 114,3 101,5 

Bruto domaći proizvod (BDP) 
u tržišnim cijenama 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 - 99,8 108,7 115,4 108,0 
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RAČUN STVARANJA DOHOTKA U 2023. GODINI, TEKUĆE CIJENE 
SA PODRUŽNICAMA      

u 000 KM

PODRUČJE    DJELATNOSTI 

Bruto 
dodana 

vrijednost 
Sredstva 

zaposlenih 

Neto ostali 
porezi na 

proizvodnju 

Bruto 
poslovni 
višak / 

mješoviti 
dohodak 

Potrošnja 
fiksnog 
kapitala 

Neto 
poslovni 
višak / 

mješoviti 
dohodak 

A Poljoprivreda, lov i šumarstvo 97.721 2.741 105 94.875 7.819 87.056 
C Prerađivačka industrija i vađenje 
ruda i kamena 154.211 65.676 556 87.979 17.180 70.799 
D Proizvodnja i snabdjevanje 
električnom energijom, plinom/ parom 
i klimatizacija 14.577 14.449 131 -3 1.565 -1.568
E Snabdijevanje vodom; uklanjanje 
otpadnih voda, gospodarenje otpadom 
te djelatnosti obrade i zbrinjavanja 
otpada 3.460 1.265 19 2.176 196 1.980 
F Građevinarstvo 38.240 16.788 209 21.243 3.184 18.059 
G Trgovina na veliko i malo;popravak 
motornih vozila i     motocikla, 
predmeta za ličnu/osobnu upotrebu i 
domaćinstvo 259.791 88.377 2.104 169.310 22.958 146.352 
H Prevoz i skladištenje 71.565 17.938 651 52.976 7.327 45.649 
I Hotelijerstvo i ugostiteljstvo 23.635 15.853 10 7.772 992 6.780 
J  Informacije i komunikacije 21.391 4.830 35 16.526 2.016 14.510 
K Finansijske djelatnosti i djelatnosti 
osig. 33.580 10.519 1 23.060 1.717 21.343 
L Poslovanje nekretninama 40.819 213 58 40.548 16.226 24.322 
M Stručne, naučne i tehničke 
djelatnosti 27.321 11.396 134 15.791 2.399 13.393 

N Administrativne i pomoćne uslužne 
djel. 7.024 4.680 36 2.308 233 2.075 
O Javna uprava i odbrana; obavezno 
socijalno osiguranje 98.148 96.659 0 1.489 1.489 0 
P Obrazovanje 37.147 34.522 14 2.611 155 2.456 
Q Djelatnosti zdravstvene i socijalne 
zaštite 38.022 31.863 30 6.129 1.754 4.375 
R Umjetnost, zabava i rekreacija 10.650 4.487 1.677 4.486 1.854 2.632 
S Ostale uslužne djelatnosti 11.347 1.428 5 9.914 513 9.401 
Ukupno sve djelatnosti  988.649 423.684 5.775 559.191 89.577 469.614 

FISIM 18.327 

Bruto dodana vrijednost, bazne cijene 970.322 

Porezi na proizvode i usluge i uvoz 
minus subvencije na proizvode 250.199 

Bruto domaći proizvod (BDP) u 
tržišnim cijenama 1.220.521 
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BHAS
Agencija za statistiku
Bosne i Hercegovine

Bosna i Hercegovina

Razmislite o očuvanju okoliša prije štampanja dokumenta.




